- 1 -

吉林省教育厅文件

吉教思政„2017‟7 号

关于评选吉林省高校优秀官方网站、

优秀官方微信公众平台以及辅导员优秀微信

公众平台、优秀网络文章、优秀“微”作品

优秀工作案例的通知

全省各普通高校：

为深入贯彻落实中共中央、国务院《关于加强和改进新形势

下高校思想政治工作的意见》，进一步加强网络思想政治教育，

丰富优秀网络文化产品供给，提升高校运用网络开展思想政治教

育的能力，经研究，决定开展吉林省高校优秀官方网站、优秀官

方微信公众平台及辅导员优秀微信公众平台、优秀网络文章、优

秀“微”作品、优秀工作案例评选活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

- 2 -

落实立德树人根本任务，积极拓展高校思想政治教育有效途

径，以高校官方网站、官方微信公众平台以及高校辅导员微信公

众平台为载体，唱响时代主旋律，传递网上正能量，营造清朗的

校园网络文化空间，培育一批网络名师名编，推出一批网络名篇

名作，推广一批网络宣传思想教育工作典型经验，为党的十九大

胜利召开营造良好氛围，为青年学生在建设中国特色社会主义道

路上成长成才加油助力。

二、组织机构

主办单位：吉林省教育厅

协办单位：长春理工大学

三、评选条件

（一）高校优秀官方网站评选条件

高校优秀官方网站申评对象是运营主体为校党委或院（系）

党委的官方网站。具体条件为：

1.有职能机构负责网站全面管理，有科学规范的管理办法。

2.能够体现学校或院（系）特色，内容丰富，及时发布学校

或院（系）新闻、资讯，师生关注度高，文章阅读量大，引导主

流舆论，有较强影响力。

3.有社会主义核心价值观教育引领专栏，有基于网络开展的

教学、科研、思想政治教育、校园文化活动专栏，有通畅的互动

渠道。

4.页面布局结构合理，整齐规范，视觉元素应用整体美观协

- 3 -

调，有一定的艺术性和感染力。

（二）高校优秀官方微信公众平台评选条件

高校优秀官方微信公众平台申评对象是由高校或院（系）官

方申请认证的微信公众平台。具体条件为：

1.有职能机构负责平台全面管理，有成熟的运营团队，信息

采集、制作、发布流程规范。

2.平台受众广，关注者数量大于 5000 人，单篇阅读量占送

达人数 10%以上；推送内容原创性强，原创内容占全部推送 70%

以上；信息更新及时，具有一定的连续性、活跃度和传播影响力。

3.平台定位明确，推送内容健康向上，在价值引领、文化传

承、风采展示、服务师生等方面具有特色和代表性。

4.页面设计科学美观；意见表达渠道畅通，互动性强；功能

多元化，实用性强；主动适应新技术，开发新应用。

（三）高校辅导员优秀微信公众平台评选条件

高校辅导员优秀微信公众平台申评对象是运营主体为高校

专兼职辅导员的个人微信公众平台。具体条件为：

1.平台建设科学合理，设计新颖，构架清晰，分类明确。

2.内容丰富、更新及时，具有一定的连续性和活跃度，且原

创内容不少于全部推送的 50%。

3.平台关注度高、文章阅读量大，互动效果好，具有较强的

吸引力、感染力和影响力。

（四）优秀网络文章评选条件

- 4 -

优秀网络文章申评对象是在本年度发布在官方网站、专题网

站、官方微信公众平台、辅导员微信公众平台中的文章。具体条

件为：

1.解读党和国家的方针政策、研究当前经济社会发展的阶段

性特征、阐释师生关心关注的思想理论热点难点问题、厘清错误

思潮和观点、普及网络法律法规、倡导网络文明、提升网络素养

等方面的文章。

2.理想信念教育及价值观引领、就业创业指导与职业规划、

党团建设及班级管理、时事纵横与社会热点剖析引导、社会实践

与志愿服务、心理健康与情感励志、读书学习及科研指导、文体

活动及课外生活指导等方面的文章。

3.能够从解决大学生思想、学习、工作、生活中的实际问题

出发，政治导向正确，对学生教育意义明显，与学生形成良好的

网络互动，体现以理服人、以文化人、以文育人。

4.文章必须为原创，阅读量不少于 200 人次，字数不少于

500 字。

（五）高校优秀“微”作品评选条件

优秀“微”作品申评对象，是指高校在开展网络育人过程中

设计、拍摄、制作的视频短片，包括微课堂、微视频、微电影、

微公益广告等作品。具体条件为：

1.具有思想性、深刻性、生动性，贴近师生思想、学习、工

作和生活实际，在思想融入、情景设计、表达演绎、摄影制作等

- 5 -

方面具有较高的水平。

2.能体现价值引导、思想引领，激发情感共鸣，倡导网络文

明，在网络上有较大影响力，有较高的转发、评论和引用量。

3.“微”作品必须为原创，片长不超过 600秒（10 分钟）;

画质清晰，声音清楚，标注字幕。

（六）高校优秀工作案例评选条件

优秀工作案例的申评对象，是指各高校在创新网络思想政治

教育、提升师生网络素养、开展网络文化建设、推进网络文明教

育、营造清朗网络空间等过程中研究探索形成的好经验好做法，

包括网络教育管理服务系统、手机 APP、网站栏目、专题网络公

众平台、在线课堂、网络社团等。具体条件为：

1.体现网络宣传思想教育的针对性、实效性，并已形成一定

典型性经验。

2.有固定工作平台、可靠条件保障、长效工作机制和明显育

人实效，可示范、可引领、可辐射、可推广。

3.案例内容应包括项目主题和思路、实施方法和过程、主要

成效和经验、下一步加强和改进的计划等。

4.文字简洁、重点突出，字数 3000 字以内。

四、评选要求

1.各高校要高度重视，把工作重点放在做好日常网络思想政

治教育上，切实加强组织领导和动员部署，做好报名推荐、审核

选拔等工作，确保活动取得实效。

- 6 -

2.所有作品须为 2016 年 5月以来的原创（即 2016年 5 月 1

日至提交截止日前在网络上发表的作品），每所高校最多可推荐

申报优秀官方网站 2 个、优秀官方微信公众平台 2 个、辅导员优

秀微信公众平台 3 个、优秀网络文章 3 篇、优秀“微”作品 2部、

优秀工作案例 2个。

3.所有高校官方网站、官方微信公众平台、辅导员微信公众

平台、网络文章、“微”作品、工作案例，均需提交网络链接地

址或二维码;优秀工作案例还须提交 word文档。

4.所有汇总表电子版于 2017年 6月 30日前发送到指定邮箱，

逾期不予受理。

五、评审与表彰

1.鼓励各高校同期开展本校网络宣传思想教育优秀作品推

选展示及表彰活动。

2.根据各高校申报情况，将按照公平、公正、公开的原则，

组织专家认真开展评选工作，评审时间为 2017 年 7月 3 日——7

月 21 日。

3.评选活动设一等奖、二等奖、三等奖若干名，在公示后印

发表彰通知，由主办单位颁发获奖证书。

4.获奖的优秀网络文章要纳入高校科研成果统计、职务（职

称）评审和评奖评优范围。

六、联系人及联系方式

李梦童:85582427 13604323511

- 7 -

工作邮箱：281473471@qq.com

附件：1.官方网站信息汇总表

2.官方微信公众平台信息汇总表

3.辅导员微信公众平台信息汇总表

4.网络文章信息汇总表

5.优秀“微”作品汇总表

6.优秀工作案例汇总表

吉林省教育厅

2017 年 5月 19日

吉林省教育厅办公室 2017年 5月 19日印发